consta da proposta de deliberação no 342/2024 do Conselho de Administração dos SIMAR; 2. A aprovação

da minuta do 5," aditamento ao Contrato de Prestação de Serviço n.o 40/20/CP, ao abrigo do no 1 do artigo

98.o do CCP; 3. A aprovação da Nota de Enoomenda n.o 24/00306 (na sequência da UR 24100307), para 0

Lote 1, no valor de 15,489,97 € (quinze mil, quatrocentos e oitenta e nove euros e noventa e sete cêntimos),

com o número de cabimento 020240900062, a qual será comprometida após deliberação de autorização; 4,

A aprovação da Nota de Encomenda n,“ 24100307 (na sequência da UR 24100308). para 0 Lote 2, no valor

de 13.677,46 € (treze mil, seiscentos e setenta e sete euros e quarenta e seis cêntimos), com o número de

cabimento 02024090063, a qual será comprometida após deliberação de autorização; Face ao exposto,

propõe-se o envio do presente processo para deliberação do Executivo Municipal. nos termos apresentados

[...]

Água a Odivelas — Fase 1.' (CP 20/2019 - PEMP/23/2018 - NE 19/00016), adjudicada em regime de

agrupamento de entidades (Câmara Municipal de Odivelas e SIMAR), à empresa Constradas - Estradas e

Construção Civil, S.A.. A empreitada em causa foi adjudicada pelo valor de 1.578.803,31 € (um milhão,

quinhentos e setenta e oito mil, oitocentos e tres euros e trinta e um cêntimos). atraves do Concurso Público

supra identiúoado, sendo a parte da responsabilidade dos SIMAR no montante de 560.239,23 € (quinhentos

e sessenta mil, duzentos e trinta e nove euros e vinte e três cêntimos). na sequência do contrato n.“ 201209.

de 13 de maio de 2019 e respetiva adenda de 11 de novembro de 2019, É proposto pelo Conselho de

Administração dos SIMAR, a aprovação da conta de obra, nos termos dos artigos 399,0 e 400.o do Código

[...]

Elaborado o Relatório Final do concurso público para execução da empreitada identificada em epígrafe, que

se anexa, e face ao ali deliberado pelo Júri de procedimento. solicitamos o envio para deliberação da

Câmara Municipal com a seguinte proposta:

1, A adjudicação à proposta do concorrente INOVPLENA Construções. Lda,, pelo valor de 2.327.172,75€

(dois milhões, trezentos e vinte e sete mil, cento e setenta e dois euros e setenta e cinco cêntimos), ao qual

acresce o IVA à taxa legal em vigor;

2. Aprovação da minuta do contrato. anexa à etapa 60 da Distribuição EDOC/2024/69012, em cumprimento

do disposto no n." 1 do artigo 98.o do CCP;

3, O envio ao DFDEIDFA para compromisso da despesa e estorno de diferença entre o valor do cabimento

[...]

o que corresponde a um valor inferior a 1.48% do preço contratual; — ---------------

3. O envio ao DJAG/ DFA para estorno da importância 72,057,16€ relativa aos trabalhos a menos; —————— —-

4. O envio ao DJAG/DFA para cabimento e compromisso da despesa. 277.793,01ê (duzentos e setenta e

sete mil, setecentos e noventa e três euros e um cêntimo), mais IVA à taxa legal em vigor, relativa a

trabalhos complementares;

5, O envio ao DJAG/ DFA para redução da caução inicial prestada pelo Seguro Caução Série 1PT22 n.“

150000205 da ONIX ASIGURARI S.A. no valor de 5% de 72.057,16€ (trabalhos a menos) correspondente a